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ABSTRAKT

Predmetom tejto diplomovej práce sú dotknuté skupiny (stakeholderi) a ich názory na

manažment Tatranského národného parku na Slovensku. Na území sa vyskytuje niekoľko

stakeholderov a každý z nich má iné záujmy. Ide predovšetkým o to, nájsť mieru

kompromisu medzi ochranou prírody a využívaním územia pre človeka tak, aby územie

zostalo naďalej národným parkom jednak podľa národnej legislatívy a splňovalo parametre

medzinárodnej kategórie II (IUCN), no taktiež poskytovalo rôznorodé benefity ľudskej

spoločnosti. Cieľom diplomovej práce je zistiť, ako by takýto manažment mohol reálne

vyzerať. Pre výskum tejto práce boli zvolené kvalitatívne rozhovory s hlavnými

stakeholderami a tie boli následne analyzované rámcovou analýzou.

Kľúčové slová: stakeholderi, chránené územia, národné parky, manažment, kategórie

IUCN, národná legislatíva, cestovný ruch, ochrana prírody, udržateľný rozvoj, rámcová

analýza

ABSTRACT

The main research objectives of this master thesis are the stakeholders and their opinions on

the management of Tatra National Park in Slovakia. There are many stakeholders in the

national park and each one has different interests. The objective is to find a compromise

between the protection of the nature and the degree to which the national park would be

used for human purposes. As a result, the area would also be managed in accordance with

the national legislation and international guidelines (IUCN) category II and also provide

human society with a variety of benefits. The goal of the thesis is to find out how this

management will look like in practice. Qualitative interviews were used in order to obtain

the opinions of the main stakeholders. Framework analysis has been applied to analyse all

the interviews.

Key words: stakeholders, protected areas, national parks, management, IUCN categories,

national legislation, tourism, nature protection, sustainable development, framework

analysis
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1. ÚVOD

Ochrana prírody a krajiny sa stáva čoraz dôležitejšou činnosťou človeka

v súvislosti s rýchlym rozvojom ľudskej spoločnosti. Jednou z najefektívnejších foriem

ochrany prírody (OP) a krajiny sú chránené územia (CHÚ), keďže sa podieľajú na

komplexnej OP a zabezpečujú tak ochranu veľkých územných celkov, kde môžu prírodné

procesy prebiehať za minimálnej ľudskej intervencie či dokonca bez akéhokoľvek vplyvu

človeka (Mose, 2007). CHÚ zažívajú za posledných 5 dekád mimoriadne rýchly rozvoj,

keď od roku 1962 vzniklo viac ako 80% CHÚ celosvetovo (Jones-Walters & Čivić,

2013). V priebehu tohto obdobia sa ich rozloha zväčšila približne stosedemdesiat krát,

tzn. z rozlohy Veľkej Británie na rozlohu Južnej Ameriky (Hošek, 2013; Jones-Walters &

Čivić, 2013). Ich význam je kľúčový pre zachovanie biologickej rozmanitosti, funkčných

ekosystémov, globálnych životodarných biosférických systémov (GŽBS)
1
, estetických a

spirituálnych hodnôt (Cronon, 1996) a zároveň možnosti zabezpečovať živobytie pre

miestnych ľudí, poskytujúc ekonomické a sociálne benefity ľudskej spoločnosti
2
(Jamal

& Stronza, 2009; McCool, 2009). CHÚ tak nepochybne patria medzi základné nástroje

udržateľného rozvoja (UR) (Mose, 2007).

Tatranský národný park (TANAP), založený 18. decembra 1948 Zb. SNR

o Tatranskom národnom parku, sa stal prvým národným parkom (NP) vyhláseným na

území Slovenskej republiky a taktiež vtedajšieho Československa a bol jedným z prvých

NP v strednej a východnej Európe vôbec (Koreň & Spitzkopf, 2008). Je významný vďaka

unikátnej faune a flóre, jedinečnej krajine, ktorá zahŕňa masív karpatského oblúka, jeho

dominantu, Západné, Vysoké a Belianske Tatry. Dôležitosť tohto územia si zaslúži

adekvátny manažment, ktorý je schopný chrániť jedinečné hodnoty územia, o čom svedčí

aj jeho začlenenie do programu UNESCO „Človek a Biosféra“ (MaB) a NATURA 2000

(Crofts a kol., 2005). Navyše povinnosť ochraňovať prírodné hodnoty štátu je základnou

ústavnou povinnosťou stanovenou Ústavou Slovenskej republiky podľa článku 44 odseku

2: „Každý je povinný chrániť a zveľaďovať životné prostredie a kultúrne dedičstvo“

1
Jedná sa o globálne systémy klímy a hydrosféry, stratosférickú ozónovú vrstvu, globálny cirkulačný

systém atmosféry, hydrologický cyklus a cirkuláciu oceánov, tropické dažďové pralesy a tvorbu a eróziu

pôd (Rynda, 2012).
2
Pri vhodne nastavenom manažmente CHÚ.
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a odseku 3 „nikto nesmie nad mieru ustanovenú zákonom ohrozovať ani poškodzovať

životné prostredie, prírodné zdroje a kultúrne pamiatky“.

Aj keď je územie TANAP-u považované za unikát, nielen na Slovensku, ale aj

v medzinárodnom kontexte, súčasná koncepcia manažmentu tohto územia je

nedostatočná a nejednotná (Crofts a kol., 2005; Hušťák, 2006; Koreň 2002a; Pálka 2006;

Koreň & Spitzkopf, 2008; Vološčuk, 1994). Za dôvody tejto neútešnej situácie sú

považované aj tieto udalosti: prijatie zákona 287/1994 o ochrane prírody a krajiny, ktorý

priniesol zásadné zmeny do riadenia CHÚ a OP na Slovensku a zrušil niektoré pôvodné

princípy ochrany prírody, ktoré sa postupne budovali od založenia TANAP-u (Koreň,

2002a). V súvislosti s prijatím tohto zákona došlo ku rozdeleniu pôvodnej Správy

TANAP-u
3
, organizácie plne zodpovednej za riadenie TANAP-u disponujúcou výkonnou

právomocou, na dve samostatné organizácie a to na novú Správu TANAP-u riadenú

Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky (MŽP SR) a Štátne Lesy

TANAP-u (ŠL TANAP-u) v kompetencií Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej

republiky (MP SR), čím došlo ku roztriešteniu právomocí medzi dve organizácie. Týmto

krokom zanikol prístup komplexnej ochrany a starostlivosti o TANAP, ktorý bol

považovaný za model ideálneho manažmentu. Tento tradičný model bol taktiež známy

ako „tatranský model“ a vo svojej dobe bol známy medzinárodne vďaka svojej

funkčnosti a vysokej miere efektivity (Koreň & Spitzkopf, 2008). Dôsledkom

reorganizácie OP na Slovensku sa zo Správy TANAP-u
4
stala len odborná (poradná)

organizácia, naďalej už nedisponujúca právnou subjektivitou a výkonnou mocou
5
,

a Štátne lesy TANAP-u obhospodarujúce lesný pôdny fond, na ktorom už ale

nezabezpečujú OP.

Základným problémom však je to, že TANAP nemá v súčasnosti schválenú platnú

zonáciu, ani plán starostlivosti a disponuje zastaraným návštevným poriadkom (Crofts a

kol., 2005; Moravčík a kol., 2007; www.spravatanap.sk). Tieto dokumenty patria medzi

základné „stavebné kamene“ manažmentu národných parkov a zároveň predstavujú

hlavnú os možností skĺbenia rôznych cieľov v týchto cenných územiach ako napríklad

ochrany prírody, ekonomického rozvoja, stavebnej činnosti či realizácie športových

aktivít. Zonácia vymedzuje možnosti dotknutých osôb (ďalej v texte väčšinou

3
Do prijatia zákona 287/1994 patrila Správa TANAP-u pod rezort MP SR. Po vstúpení tohto zákona

v platnosť ostali v pôsobnosti MP SR už len ŠL TANAP.
4
Táto zmena sa netýkala len Správy TANAP-u, ale všetkých Správ NP na Slovensku.

5
Vývoj ochrany prírody na Slovensku je podrobne vysvetlený v kapitole 3.4.1

http://www.spravatanap.sk/
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„stakeholderi“) na území a tým tlmí konflikty, ktoré môžu nastať (a súčasne nastávajú),

pokiaľ nie je úplne jasné, čo a kde sa na danom území smie či nesmie robiť (Haukeland,

2011; Moravčík a kol., 2007; Mrkva, 2005). Zlú a nejasnú situáciu potvrdzuje aj správa

IUCN o TANAP-e (Crofts a kol., 2005, s. 250), ktorá bola vyhotovená tesne po veľkej

kalamite
6
, kde sa uvádza: “Prišli sme k názoru, že neexistuje žiadna autorita a konkrétne


[…]

/. Ona hotová (zonácia)v princípe je ale nikdy nebudú s ňom súhlasiť všetci, ale od toho je politika aby sa povedalo ako to bude, alebo treba sa dohodnúť s čo najväčším počtom (8)/Celý právny systém je nastavený tak, že máme 5 stupňov ochrany ale kdekoľvek je možné robiť čokoľvek ak ti na to úrady dajú povolenie (8)/Zásadná je tu zonácia v spojení so zmenou zákona aby neboli možné výnimky. Samotné určenie pravidiel čiže funkčný zákon je dôležitejší než zonácia. /Dokonca je jedno kto tam bude hospodáriť ak budú pravidlá nastavené dobre (10)/len nech to je jasné, lebo teraz to jasné nie je čo sa smie a čo nie, čo je CHKO, NP a NPR. Keď sa v NP a v NPR ťaží tak načo to potom je? (14)/legislatíva, aby tam boli určené pravidlá a potom je už skoro jedno kto to územia spravuje. (22)/

Zuzana Šedivá Letná turistická sezóna. Vždy sa hovorí o primárnej a sekundárnej ponuke. Primárna ponuka je príroda, Tatry so všetkým čo k tomu patrí(jaskyne, turistika). Sekundárna ponuka, múzeá, stravovacie strediská. Dnes dochádza ku tomu, že sa to mýli a lanovka sa považuje za primárny atraktor. Hotel nie je cieľové miesto.Myšlienka záchytných parkovísk, nová lesná a kemp pod lomnicou.VLK a Greenpeace dosť ovplyvňujú aj legislatívu aj efektivitu správy územia. Sú ťažko čitateľný. Je tu veľa predpisov, ktoré sa musia urobiť.Bude sa to musieť zjednotiť buď pod MŽP alebo MP lebo toto je anomália. /Legislatíva je nepriateľská napríklad ku pamiatkam ako kupelný dom. / Že ja som povinná evidovať turistu, ktorý ide do vysokohorského prostredia. Prečo? Horská zlužba je financovaná zo štátnych peňazí a z peňazí poisťovní tak nech si oni zorganizujú informačné centrum a nech vedú evidenciu. Prečo ja?

Milan Koreň Do roku 1995 mali všetky NP právnu subjektivitu, čiže si mohli s peniazmi narábať ako chceli. Všetkým ju zrušili a zriadili Národné parky SR s právnou subjektivitou. Najväčší problém je, že Ministerstvo životného prostredia nevládne ani metrom štvorcovým pôdy. Všetko majú neštátni vlastníci alebo ministerstvo pôdohospodárstva. Na akom princípe by to chceli vymeniť tie pozemky??? Tie hole za čo? ToPríjímanie zákona 287/1994 profesor Hráško popísal ako prebiehalo prijímanie zákona. TANAP vyčnieval o hlavu nad všetky NP a dufali sme že pozdvihne úroveň ostatných NP. Opak sa stal prvadou. TANAP-u odťali hlavu a ponížili ho na úroveň ostatných NP. V &16 tuším to bol, "NP riadi a zriaďuje Ministerstvo SR...", ale pôvodná dohoda medzi ministrami dvoch rezortov bola taká, že sa tam dá hviezdička "okrem TANAP-u". Ten bol riadený ministerstvo lesného hospodárstva vtedy a fungovalo to. Každý to videl. Len tu bola Gabriela Kaliská, ktorá to vygumovala...

pán Slamený ľudia do tu nechodia kvôli lanovkám, ale kvôli Tatrám. My im len približujeme to prostredie.Tatry majú tú výhodu že každé nástupné miesto na túru je aj výstupným miestom. Ja by som bol za potiahnutie električky až do Ždiaru alebo až do Poľskej časti. Toto by bolo plus. Tu je to už dosť nabité.Tak jednoznačne tá zonácia spôsobuje najväčší problém. Keby bola zonácia tak povolovanie rôznych stavieb by sa povolilo rýchlejšie.

ŠL TANAP Historicky tu vždy bola turistika. Čiže tá letná sezóna tu vždy bola významná a stále túto dôležitosť potvrdzuje. To je záležitosť tá, že ľudí tu ťahá tá krása prírodného prostredia aj keď nie v tom lesnom stupni, ale skôr v tom stupni toho vysokohorského prostredia. /v posledných rokoch sa začína klásť vážny dôraz aj na zimnú sezónu kde ide hlavne o lyžovanie zjazdové ale aj bežecké. Tiež si treba povedať, že to asi má svoje opodstatnenie, lebo tie strediská, ktoré tu kedysi existovali boli naozaj veľmi zanedbané. . Ono každý ten lesník keď sa mu postavia ciele a metódy a má za čo to urobiť je v prvom rade ochranár. /Územie bude tak spravované, aký bude zadaný cieľ a používané metódy, ten lesník to už veľmi dobre vie, len tam je tá ekonomická stránka. Tá je vždy na prvom mieste./V minulosti tu fungoval model, kde Správa TANAP-u bola aj správcom štátneho majetku a zároveň bola odbornou organizáciou ochrany prírody. V 1995 roku došlo ku rozdelenie a ostala tu odborná organizácia ochrany prírody a potom iné organizácie zabezpečujú spravovanie štátneho a neštátneho majetku priamo v teréne väčšinou za vlastné finančné zdroje ktoré si vytvoria. Deväť rokov som mal možnosť pracovať v tomto integrovanom modeli a myslím si, že nič lepšie neexistovalo. My sme to po tom 1995 rozbili. Napríklad v Českej republike majú 4 NP, kde všade zaviedli tento integrovaný model./ Lenže v 1995 roku sa zmenil zákon a tam sa paušálne na všetky rezervácie uplatnil 5. stupeň ochrany čo je nezmysel a naplnili sa spomínané riziká. Lebo vtedy keď sa robili rezervácie boli v prvom rade preto také veľké, aby sa zabránilo stavebnej činnosti, ale nie napríklad starostlivosti o lesy TANAP-u.