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Úvod

Již v úvodu posudku této diplomové práce je užitečné uvést vstupní informaci, k níž se

vrátím i při závěrečném hodnocení a jež může být jistým zorným úhlem pro čtení práce samotné i

jejího posudku. Práce se zaměřuje na přesně definované, z hlediska přírodních kvalit mimořádně

cenné území, Tatranský národní park (dále TNP), a diskutuje v nejkomplexnější, ale tedy i

nejobecnější možné rovině možnost jeho budoucí správy v podobě, jež by byla přijatelná pro

všechna zájmová hlediska a jejich představitele: pro místní obyvatele, podnikatele všech měřítek,

turisty a rekreanty a konečně pro ochranu přírody. Vzhledem k cennosti území vstupuje do hry i

zájem těch, kdo nejsou v daném časoprostoru bezprostředně přítomni: tedy zájem všech obyvatel

planety, kteří sdílejí společnou biosféru, a zájem budoucích generací. Tyto zájmy mohou být

označeny za „veřejné“. Je tedy zřejmé, že si Bc. Juraj Jurík jako „domorodec“ i jako student

oboru sociální a kulturní ekologie zvolil mimořádně ambiciózní téma, k jehož zpracování se

dlouho připravoval a k němuž také přistoupil koncepčně.

1. Obsahová stránka

Ve výborně zdrojovaném Úvodu autor při dané šíři problematiky dokáže překvapivě

stručně seznámit čtenáře s podstatou tématu (možnosti obecně přijatelného řešení budoucnosti

Vysokých Tater a jejich národního parku), s klíčovými problémy (pozemkové vlastnictví v území;

absence plánu péče a zonace a zastaralost návštěvního řádu) i s hlavním výzkumným problémem

a cílem práce: „Je možné navrhnúť jednotný manažment územia TANAP-u, vyhovujúci všetkým

zainteresovaným subjektom a to pri plnom rešpektovaní definícií toho, čo ešte rozumieme

národným parkom na národnej a medzinárodnej úrovni?“ (str. 4).

Poněkud netradičně je druhá část věnována metodám práce. Čtenář však toto řazení ocení,

protože na základě plných dvanácti stran bude moci přesně sledovat, proč a jak si autor zvolil

zájmové území (vedle přiznané a dobře reflektované vlastní pozice výzkumníka), jaké cíle sleduje

a jakými postupy a proč jich hodlá dosáhnout.

První kapitola teoretické části je věnována stručnému výkladu strategie udržitelného

rozvoje jako základnímu výkladovému rámci práce a jejích čtyř rozměrů, jež jsou totožné

s rovinami udržitelného rozvoje. Zvláštní pozornost je věnována zúčastněným osobám

(stakeholderům) a rozhodovacím procesům vůbec.

Rozsáhlé následující dvě kapitoly analyzují koncepci územní ochrany přírody a krajiny

nejprve v mezinárodním, obecném měřítku a poté na Slovensku, s důkladným přihlédnutím

k historii společného Československého státu. Obě kapitoly uvádějí základní body historického

vývoje i podobu současného stavu v dobře zvoleném poměru a bez podstatných věcných chyb.
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V empirické části Jurík v plně vyhovující míře zdůvodňuje výběr respondentů a jeho

postup a představuje respondenty samotné. V pěti podkapitolách pak analyzuje obsah rozhovorů,

přičemž mu k organizaci i interpretaci dat na jedné straně výborně poslouží pečlivě provedená

rámcová analýza, na druhé straně logické rozvržení podle rovin udržitelného rozvoje. Jurík však

nezapomene zdůraznit „neoddělitelnost“ rovin, jejich vzájemnou provázanost, a nezapomene

zvlášť, v páté kapitole, stručně uvést i dvě témata, jež do struktury rozhovorů nezařadil a jež

přinesla empirie (problematiku územního plánování a dopadů prostředí na lidské zdraví).

Vzhledem ke kontroverznímu tématu (i zkoumanému území) by byla závažnou chybou

absence důkladné diskuse výtěžků výzkumu. Naštěstí nechybí a nese případný podtitul „hľadanie

konsenzu“ (str. 139). Rovněž Závěr přiměřený rozsahem a nezatížený zbytečnými odbočkami

nebo citacemi přehledně shrnuje vše nejpodstatnější.

2. Práce s literaturou

U prací komplexního charakteru záleží více než jindy na samostatném hodnocení

literatury. Při dané šíři a rozmanitosti, resp. víceoborovosti problematiky (příroda, ochrana

přírody, společnost, [trvale] udržitelný rozvoj) samozřejmě nelze mluvit o úplném popisu stavu

poznání, Juríkova práce je však velmi dobře literárně podložená. Svědčí o tom seznam rovné

stovky titulů s vysokým zastoupením zcela aktuální zahraniční literatury, titulů českých i

slovenských, společensko- i přírodo-vědných. Dobře a v plně dostatečném počtu jsou zastoupeny

metodologické zdroje, šedá zóna vč. několika absolventských prací, kritické a v ochraně přírody

méně obecně přijímané nebo dokonce kontroverzní stati a autoři (Mrkva; Krečmer ‒ Vovesný),

kánonická díla (The Limits to Growth; World Conservation Strategy; Bauman) i nové časopisecké

studie, klíčové, ale ke škodě věci nikoli veřejně běžně známé (Hošek). Jistě by se dalo s úspěchem

pochybovat, že Jurík studoval Sylviculturu oeconomicu slovo od slova, správně však chápe její

význam a ve spojení např. s dílem v Čechách málo známého Jozefa Dekreta Matejovie pak

dokáže věcně a nikoli ahistoricky vyhodnotit i pozici lesníků a lesnictví v multistakeholderovém

sporu.

I literaturu metodologickou a „pomocnou“ zvolil autor instrumentálně v dobrém slova

smyslu: vybral to nejdůležitější (někde jen potřebné pasáže [pochopitelně Bryman]), co mu

pomohlo v celém postupu práce od výběru respondentů až po organizaci a interpretaci dat a

v dobrém slova smyslu „školským“ způsobem to uplatnil.

Literární poznatky, odbornou zkušenost ze studijního pobytu, ale i výsledky vlastních

rozborů dovede (až na několik málo souvětí potvrzujících pravidlo) srozumitelně převyprávět,

přičemž neochvějně směřuje k naplnění hlavního záměru práce, k diskusi možného managementu

TNP.

Jurík interpretuje, parafrázuje i cituje přesně, s důsledným dodržováním oborové citační

normy. Dobře reflektuje svoji výzkumnou pozici, ale také pečlivě dbá, aby vždy oddělil vlastní

zjištění a vlastní názor a toto obojí od literárního zdroje, jakož i názorů respondentů.

3. Formální stránka

Šíře a komplexnost tématu a jeho pečlivé zpracování si vynutily mimořádný rozsah práce.

Asi 150 stran vlastního textu (přibližně 200 normostran) však nepředstavuje nadbytečnou slovní

vatu, protože autor v každém úseku textu ví, co chce vyslovit, a sděluje to důkladně, ne však

mnohomluvně. Námitku na překročení obvyklého rozsahu je proto nutné v zárodku odmítnout,

protože práce ve „standardním“ počtu stran by prostě obsah nepostihla.

Práce disponuje úplným doprovodným materiálem (abstrakty a klíčová slova česky i

anglicky, seznam zkratek pro lepší orientaci v úvodu, dobře strukturovaný obsah zpřehledňuje

úrovně (sub)kapitol velikostí písma; seznam literatury je podrobněji zmíněn na příslušném místě

posudku; nechybí dlouho přepracovávaný projekt).
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Téma práce by uneslo i ilustrace, na druhou stranu je hodno ocenění, že se autor nechtěl

čtenáři podbízet. Potřebné mapy, grafy a tabulky jsou přehledně zařazeny přímo o textu a jsou-li

převzaté (fotokopie), autor je pečlivě nejen zdrojuje, ale i slovensky tlumočí. Rovněž typograficky

je svazek upraven jednoduše, jednotně, účelně a s péčí o čtenáře: osobně mám rád zvýraznění

důležitých pasáží v textu (např. v Závěru, v citacích), pochopitelně tehdy, je-li prováděno

jednotně jako právě v posuzované práci.

Spíše drobnosti: autor se sice naučil, že značka „%“ má být oddělena od číslovky

mezerou, ne všude to však stihl opravit (80%); podobně se nevyhnul nedůslednostem

v rozlišování a užití interpunkčních znamének (pomlčka – spojovník), chybám v interpunkci nebo

občasným překlepům a mluvnickým chybám, jež se mi však vzhledem k jazyku práce obtížněji

hodnotí (např. „zastaralý“ se však přece jen pravděpodobně slovensky řekne stejně jako česky,

tedy nikoli „zastaraný“ [hned str. 2] – čímž jen dokládám, proč proti svému zvyku konkrétní

chyby neuvádím).

Celkově je rukopis kultivovaný a pokud mohu posoudit všechny disciplíny, i odborně

přesný, včetně terminologie; nesložitý styl se dobře čte.

4. Celkové hodnocení

Jurík v celé koncepci práce vychází ze tří hlavních principů:

kategorizace a principy územní ochrany přírody a krajiny (OPaK)

(trvale) udržitelný rozvoj

a v rámci udržitelného rozvoje interpretace OPaK: limity

a současně participace.

Častým kamenem úrazu absolventských prací je konzistence teorie a empirie, využití

teoretických znalostí k získávání poznatků v terénu a jejich interpretaci. Jako vedoucí práce vím,

že autor se na ni velmi důkladně teoreticky připravoval, mimo jiné několikaměsíčním zahraničním

studijním pobytem na dobré universitě. Přesto nebyl (a ani nemohl být) připraven na všechny dílčí

problémy, s nimiž se ve výzkumu setkal. Mohu však také svědčit o tom, že dílčí problémy jednak

průběžně důkladně konzultoval, jednak si na základě doporučení, ale i samostatně, postupně

teoretické zázemí doplňoval. Pro hodnocení je podstatný výsledek tohoto přístupu. Je jím velmi

dobré propojení teoretické a empirické části práce, v níž autor ve výzkumu i v jeho interpretaci

funkčně využívá poznatků, jež snesl do první poloviny práce a vůči nimž se také již tam autorsky

vymezil.

Zásadní koncepční rovina práce je dobře promyšlená a pečlivě připravená „z obou stran“

problému. Jestliže chce autor testovat možnost nalezení udržitelné koexistence společnosti a

přírody v území, jež by mělo mít vzhledem k jeho cennosti vysokou míru ochrany, potřebuje na

jedné straně definovat vědecky a právně přijatelnou postačující míru ochrany, na druhé straně

hledat možný průsečík ve střetu mnoha bytostně protichůdných zájmů. První problém řeší Jurík

neobvyklou, a pro daný účel plně funkční kombinací principů a limitů tří předpisů, řádů:

celosvětově obecně přijímané koncepce ochrany přírody a krajiny IUCN, zákona České republiky

č. 114 / 1992 Sb., O ochraně přírody a krajiny, který je obecně uznáván jako kvalitní a funkční

norma minimálně ve středoevropském prostoru, a samozřejmě obdobného slovenského zákona,

který je pochopitelně nezbytné na území Slovenské republiky formálně i věcně respektovat.

Získává tak jakýsi etalon, jímž může poměřovat průběh i výtěžek čistě empirické části práce: jak

dílčí názory svých respondentů, tak jejich ne/možný průnik. Ze stejné kombinace pak

s přihlédnutím k analýze interpretací kategorizace IUCN (nikoli „vyšší“ nebo „nižší“ úroveň

ochrany, ale volba a vhodnost, funkčnost příslušného managementu (správy) je důležitá. Výsledek

práce je pak trojí: odpověď na otázku, zda je shoda na podobné správě možná, stanovení

zásadních podmínek, jež by měly být splněny, aby management mohl být uplatňován, a konečně

pokus o návrh základních hrubých rysů tohoto managementu (kategorie IUCN, kombinace velko-

a maloplošné územní ochrany, podmínky provozu různých zařízení, zonace).

Posudek diplomové práce „Bc. Juraj Jurík: Súčasný stav a perspektívy Tatranského národného parku z pohľadu stakeholderov“

4/4

K přírodovědné rovině práce se jistě podrobně vyjádří oponent; nezbytné je však ocenit i

práci s respondenty. Jsou velmi dobře vybraní:

metodicky: kombinace typologie s doporučeními (sněhová koule)

ve výsledku: zdá se, že se Juríkovi podařilo nalézt osobnosti, které mají obojí potřebné:

odbornost i názor.

Respondenti jsou dobře charakterizovaní a zdůvodnění, práce s nimi je dobře popsaná,

jsou správně citovaní i citlivě vytěžení vč. etické stránky výzkumu (jeden z nich zůstává na přání

anonymní).

Získaná data jsou dobře organizována i interpretována pomocí rámcové analýzy (viz i jiné

místo hodnocení). Do příloh je zařazen přepis devíti rozhovorů ze třinácti, což vzhledem

k rozsahu práce a pracnosti pokládám za zcela legitimní řešení, zejména proto, že nechybí

struktura rozhovorů a tištěná ukázka kontingenční tabulky, ale hlavně proto, že netištěné části

včetně celé tabulky jsou obsaženy v elektronické podobě na přiložených CD ROM nosičích spolu

s „nepovinnými“, ale pro pohodlí čtenáře příhodnými texty zákonů.

Autor dokáže nejen formulovat přesně položenou otázku, totiž takovou, již v rámci

omezených možností DP vůbec zodpovědět lze:

„Je možné navrhnúť jednotný manažment územia TANAP-u vyhovujúci všetkým

zainteresovaným subjektom a to pri plnom rešpektovaní definícií toho, čo ešte rozumieme

národným parkom na národnej a medzinárodnej úrovni?“ (str. 7),

ale v celém textu a nejvíce v diskusi se dokáže tázat i po předpokladech a možnostech

vlastní práce.

Díky všemu uvedenému dokázal Jurík nejen téma zpracovat bez výraznějších chyb, ale od

počátku se podílel na projektu práce (v příloze). Koncepční rozvržení práce je samozřejmě věcí

nejen diplomanta, ale i vedoucího práce. Práce je však natolik komplexní (a na tématu TNP si

Juraj sveřepě trval), že vůbec nebylo jednoduché najít polohu, na niž by prostředky dané jen

dvouletou široce rozkročenou výukou stačily. Proto je nutné zdůraznit, že byl při řešení koncepce

a podobě projektu výrazně aktivní, ať už diskusní oponenturou, dohledáváním a studiem

podrobností nebo předvýzkumem a informacemi z terénu (za dopomoci zkušeného místního

konzultanta, jemuž náleží i mé poděkování), který zná lépe než jeho vedoucí. Konečně

závěrečnou diskusi a závěr práce už musí zpracovat diplomant sám. Domnívám se, že Juríkovi se

(na rozdíl od často nedotažených jiných absolventských prací) vcelku podařilo zachovat jak

kritický odstup k vlastní práci a jejím možnostem, tak na druhé straně (v diskusi i v závěru)

přesvědčivě formulovat to, co zjistil.

Shrnutí hodnocení

Stejně jako autor diplomové práce jsem zopakoval její hlavní otázku záměrně. Domnívám

se totiž, že přes veškeré dílčí nedostatky (z jistého pohledu např. přírodovědně ne dosti jemný

drobnohled) se mu podařilo k jejímu zodpovězení přispět; a to natolik výrazně, že by text práce

mohl být výtečným podkladem k obtížným rozhodovacím procesům, které Tatranský národní park

čekají.

Ze všech výše uvedených důvodů s potěšením doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně s bodovým rozpětím 16 až 17 bodů v závislosti na tom, jak dokáže

diplomant čelit případným námitkám oponenta, který nepochází z akademické sféry, ale je

respektovaným ochranářem a jehož posudek se zájmem očekávám.

Strašnice 24. ledna 2015 PhDr. Ivan Rynda